
 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

DEPARTAMENTO DE DIREITO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

Assembleia do Departamento de Direito da Universidade 

Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º. Designar docentes para as disciplinas oferecidas no 1º semestre de 2015, de 
acordo com a tabela seguinte. 
 
 

Docente Disciplina C.H. 

Amauri César Alves 
GDI126 - Direito do Trabalho I (5º período) 
GDI126 - Direito do Trabalho I (6º período) 
PRG827 - Iniciação à Prática Jurídica 

68 
68 
34 

Bruno Henrique Gonçalves 
GDI176 - Direito Penal IV (5º período) 
GDI176 - Direito Penal IV (6º período) 

68 
68 

Daniela Olímpio de Oliveira 
GDI169 - Direito Administrativo 
GDI129 - Direito Administrativo I 
GDI191 - Direito Financeiro 

68 
68 
34 

David Francisco Lopes Gomes 
GDI105 - Teoria da Constituição 
GDI114 - Direito Constitucional II 
GDI157 - Ética Profissional 

68 
68 
34 

Gustavo Pereira Leite Ribeiro 
GDI107 - Direito Civil II 
GDI190 - Fundamentos Constitucionais do Direito Civil 

68 
34 

Isabela Dias Neves 
GDI124 - Direito Processual Civil I 
GDI127 - Direito Processual Civil II 
GDI120 - Teoria Geral do Processo 

68 
68 
34 

Juliano dos Santos Calixto 
GDI106 - Direito Civil I 
GDI175 - Metodologia da Pesquisa Jurídica (3º período) 
GDI119 - História do Direito 

68 
68 
34 

Leonardo Gomes Penteado Rosa 
GDI101 - Introdução ao Estudo do Direito 
GDI175 - Metodologia da Pesquisa Jurídica (2º período) 
GDI192 - Teorias da Justiça II 

68 
68 
34 

Maria das Graças Paula 
GDI165 - Direito Ambiental 
GDI166 - Direito e Legislação Ambiental 
GDI179 - Direito Agrário, Agroambiental e Agroalimentar 

68 
68 
34 

Pedro Ivo Ribeiro Diniz 
GDI138 - Direito Internacional Público 
GDI158 - Direito e Cidadania 

68 
34 

Ricardo Augusto de Araújo Teixeira 

GDI109 - Direito Penal I 
GDI112 - Direito Penal II 
GDI118 - Direito Penal III 
GDI104 - Criminologia 

68 
68 
68 
34 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

DEPARTAMENTO DE DIREITO 

 

 

Docente Disciplina C.H. 

Sílvia Helena Rigatto 
GDI170 - Direito Constitucional 
GDI108 - Direito Constitucional I 

68 
68 

Substituto (Direito Civil) 
GDI111 - Direito Civil III 
GDI117 - Direito Civil IV 
GDI123 - Direito Civil V 

68 
68 
68 

Substituto (Direito Processual Civil) 
GDI131 - Direito Processual Civil III 
PRG227 - Estágio Supervisionado I 
GDI156 - Negociação, Mediação e Arbitragem 

68 
68 
34 

 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  
 
 
 
 
 

GUSTAVO PEREIRA LEITE RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Direito 


